Муниципальный район «Красночикойский район»
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» декабря 2018 г.                                                                                  №  735
с. Красный Чикой

[bookmark: _GoBack]О введении на территории муниципального района «Красночикойский район» режима повышенной готовности

В соответствии со статьей 25 Устава  муниципального района «Красночикойский  район», постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район» от 22.11.2017 г. № 696 «О функционировании муниципального звена Красночикойского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края», в целях организации контроля за устойчивым функционированием объектов экономики, энергетики, жилищно - коммунального хозяйства, социально значимых объектов, а также усиления контроля за оперативной обстановкой, своевременного реагирования и недопущения возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций в системе жизнеобеспечения населения постановляю:

1. Ввести с 27 декабря 2018 года на территории муниципального района «Красночикойский район» режим повышенной готовности.
2. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района «Красночикойский район»:
              - активизировать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации новогодних елок, электрических гирлянд, а также по применению пиротехнических изделий;
 - провести противопожарную пропаганду, направленную на разъяснение населению мер пожарной безопасности, а также правил использования пиротехнических изделий;
 - взять на особый контроль на период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий работу тепло- и водоснабжающих организаций.
  3. Рекомендовать начальникам отрядов пожарной охраны (Цыпылову О.И. и Филиппову В.Д.):
- организовать дежурство своих сотрудников на объектах с массовым пребыванием детей на период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий;
- в рамках проверок соблюдения требований пожарной безопасности провести инструктивные занятия по вопросам соблюдения противопожарных требований и отработке практических действий с руководителями и обслуживающим персоналом объектов, учреждений с круглосуточным пребыванием людей.
 - привести в готовность силы и средства для реагирования на возможные происшествия.
4. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Красночикойскому району (Линейцеву В.А.): обеспечить выполнение в полном объеме планируемых организационно-практических мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан в период проведения новогодних и рождественских празднований.
5. Директору МУП «РЖКХ» Кривошееву А.Г.:
- для обеспечения бесперебойной работы создать запасы твердого топлива на котельных;
              - сформировать резерв материально-технических средств для устранения аварийных ситуаций;
 - организовать круглосуточное дежурство аварийно-ремонтных бригад и взаимодействие всех служб при возникновении технологических нарушений;
 - составить графики дежурства в выходные и праздничные дни руководителей и специалистов.
6. Рекомендовать начальнику филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Читаэнерго» (Коновалову Ю.Г.): обеспечить бесперебойную работу электросетевого комплекса.
7. Начальнику управления образования (Трофимовой Н.В.) и начальнику отдела культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики (Грешиловой И.А.):
- обеспечить силами руководителей организаций при проведении
мероприятий с массовым пребыванием людей (дискотеки, торжества, представления и др.):
- осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;
- дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях.
- запретить при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях: применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи, украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами, проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;
8. Секретарю антитеррористической комиссии муниципального района «Красночикойский район» Бугринскому А.Ф.:
- провести инструктажи с главами сельских поселений, руководителями организаций, предприятий и учреждений, задействованных в проведении массовых праздничных мероприятий по порядку их действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта;
- организовать разъяснительную работу среди населения о действиях при обнаружении взрывчатых веществ, взрывчатых устройств и подозрительных предметов, используя при этом возможности средств массовой информации.
9. Начальнику отдела по организации мероприятий  по ГО, ЧС и моб.подготовке администрации муниципального района «Красночикойский район» (Бугринскому А.Ф.): продолжить ежедневный мониторинг по запасам твердого топлива на котельных и температурному режиму в бюджетных организациях района, мониторинг гидрологической обстановки на территории муниципального района (через единую дежурно-диспетчерскую службу).
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» В.М.Тюрикова.
11.Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) в уполномоченном органе печати.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                               Е.А.Гостев